
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LIX

Q U I N TA - F E I R A ,
2 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Paulo Roberto Pereira Gomes (Interino)

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................. 3

Fundação de Saúde............................................................... 3

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos........................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 159/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.476.408,00 (dois milhões,
quatrocentos e setenta e seis mil e quatrocentos e oito reais), nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.500,00
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 2.200.000,00

TOTAL DA UG 2.218.500,00
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.500,00
2.08.334.0104.4057 - INCLUSAO PRODUTIVA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

TOTAL DA UG 16.500,00
310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2810 - CONVENIOS
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 193.488,00

TOTAL DA UG 193.488,00
070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUM. EM BAIRROS DA CIDADE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 47.920,00

TOTAL DA UG 47.920,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anu-
lações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,00

TOTAL DA UG 18.500,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALEC. DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 375,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 300,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZ. DE ASSIST. SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 375,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00
2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPECIAL. P/ PESSOAS EM SIT.
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 375,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 375,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 375,00
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 825,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 400,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.800,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 375,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

375,00

2.08.244.0103.4067 - MANUTENCAO DO BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 800,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

400,00

2.08.244.0104.4461 - IGUALDADE RACIAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

375,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 375,00
2.08.306.0103.4557 - SUPLEMENTACAO ALIMENTAR
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.300,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 2.200,00

TOTAL DA UG 16.500,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.2695 - CARNAVAL FORA DE EPOCA - CAMPOS FOLIA
FONTE 0144 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES 193.488,00

TOTAL DA UG 193.488,00

070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.20.601.0058.1277 - BANCO SEMENTES PARA PASTAGEM E CANA DE ACUCAR
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 47.920,00

TOTAL DA UG 47.920,00
030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 400.000,00

TOTAL DA UG 400.000,00

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.800.000,00

TOTAL DA UG 1.800.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1853553



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 2 de julho de 2015

Portaria nº 1393/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital n° 007/2012, homologado através
da portaria n°1392/2012, publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por RAPHAEL LAIBER BONADIMAN.

CONSIDERANDO ter concedido a ordem mandamental pela
22ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Ja-
neiro, nos autos do MS 0044231-25.2014.8.19.0000, para que o im-
petrante seja nomeado no cargo de Farmacêutico/Bioquímico, previsto
no edital do concurso público 007/2012, após cumpridas as demais
etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear RAPHAEL LAIBER BONA-
DIMAN no cargo de Farmacêutico/Bioquímico.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de Julho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1853547

Portaria N°1358/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Tiago Araújo Marques Gomes, pa-
ra exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão
de Assessor Especial, Símbolo DAS 4 com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1405/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 560/2015, que no-
meou interinamente e sem ônus para municipalidade, Carlos Frede-
rico da Silva Paes, para exercer na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, junto a Superintendência de Agricultura, o car-
go em comissão de Assessor Chefe do Departamento de Abasteci-
mento e Mercado, Símbolo DAS 4 com vigência a contar de
01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1406/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente e sem ônus para municipa-
lidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº
80/2015, Luiz Eduardo de Campos Crespo, para exercer na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico junto a Superintendên-
cia de Agricultura, o cargo em comissão de Assessor Chefe do De-
partamento de Abastecimento e Mercado, Símbolo DAS 4 com vigên-
cia a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1407/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, para evitar duplicidade de atos, tornar sem efeito
a portaria nº 1365/2015 que nomeou, Cidineia Ayres de Oliveira, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Francisco Faria Barbosa,
Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01/07/
2015. Devido a tal ato, ficam mantidos todos os efeitos referentes a
Portaria nº 1347/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1408/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 782/2015 que no-
meou, Roberto Landes da Silva Júnior, para exercer na Procurado-
ria Geral do Município, o cargo em comissão de Subprocurador Ad-
junto, Símbolo DAS-02, com vigência a contar da data de publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1409/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 395/2015 que no-
meou, Walter Jobe, para exercer na Secretaria Municipal de Fazen-
da, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-01, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1410/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Roberto Landes da Silva Júnior,
para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comis-
são de Secretário, Símbolo DAS-01, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1411/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Walter Jobe, para exercer no Ga-
binete da Prefeita, o cargo em comissão de Superintendente de Pla-
nejamento, Símbolo DAS-02, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1412/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Monica Poubel Calomeni, para
exercer no Gabinete da Prefeita, junto a Superintendência de Rela-
ções Institucionais o cargo em comissão de Assessor Especial, Sím-
bolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1853546

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria Conjunta n ° 01/2015

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
DE SAÚDE E GESTÃO DE PES-
SOAS E CONTRATOS, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Processo Seletivo promovido pela Secre-
taria Municipal de Saúde, publicado em 12/06/14, e homologado em
04/07/14 para a função de Agente de Combate a Endemias.

CONSIDERANDO que compete ao Secretário Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos promover a política de gestão de
pessoal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

RESOLVEM:

Art. 1° - Não prorrogar o cadastro do processo seletivo rea-
lizado para a função de Agente de Combate a Endemias, homologado
através da Portaria SMS 026/14 em 04/07/2014.

Art. 2° - Convocar os agentes de combate a endemias, con-
tratados no último processo seletivo, para a assinatura de Termo Adi-
tivo.

Parágrafo único - Os agentes de combate a endemias, con-
tratados através do ultimo processo seletivo, deverão comparecer na
Secretaria Municipal de Saúde - CCZ, Avenida Presidente Vargas,
180, Pecuária, nesta cidade, no dia 03/07 das 09:00 as 17:00 horas.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Prefeitura municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de ju-
nho de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1853549

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04718/13 Viviane Rodrigues Galaxe
03797/14 Cecilia Caetano Codeço de Souza
05118/14 Raphael Luzório Fernandes - Fund. Mun. de Saúde
05907/14 Rosimeria Viana Paes
06545/14 Ligia Cristina Palácio Leite
06748/14 Fernanda Durço Consoline
08807/14 Márcia Valéria Batista Almeida de Souza
00756/15 Sonia Maria Salles da Costa
01974/15 Josias Barbosa de Carvalho
02286/15 Cristiane Pires Vieira
02739/15 Maria Rangel de Freitas

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02095/15 Paula Jacomini da Silva Sobral

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
Luana Caldas Dias

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 01/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1853492

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2015.105.000010-3-PR, Con-
corrência Pública nº. 004/15, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu
objeto, a obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Lions I -
Av. Santa Rosa com Rua Juiz Antônio Braga - Pq. Santa Rosa -
Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora OTIMITEK ENGE-
NHARIA E MANUTENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
07.478.179/0001-36, com o valor total de R$ 2.070.886,37 (dois mi-
lhões, setenta mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e sete cen-
tavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 23 de junho de 2015.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana=

Id: 1853521

SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 09 /2015

Campos dos Goytacazes,30 de junho de 2015

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE - IMTT, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO que compete ao IMTT, gerenciar, fiscalizar
e disciplinar os serviços de transporte público no Município de Cam-
pos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO os pareceres emitidos pela Comissão de
Recursos de Autos de Infração, instituída pela Portaria n° 004/2015,
no uso legal de suas atribuições;

RESOLVE:

Art. 1° - TORNAR pública as seguintes decisões referentes
aos autos de infração abaixo elencados:

1) auto de infração n° 005547_____________________INDEFERIDO
2) auto de infração n° 005728_____________________INDEFERIDO
3) auto de infração n° 003996_____________________INDEFERIDO
4) auto de infração n° 004906_____________________INDEFERIDO
5) auto de infração n° 005553_____________________INDEFERIDO



3Ano VII - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 2 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

6) auto de infração n° 005811_____________________INDEFERIDO
7) auto de infração n° 004423_____________________INDEFERIDO
8) auto de infração n° 005076_____________________INDEFERIDO
9) auto de infração n° 005587_____________________INDEFERIDO
10) auto de infração n° 005596_____________________INDEFERIDO
11) auto de infração n° 005715_____________________INDEFERIDO
12) auto de infração n° 005781_____________________INDEFERIDO
13) auto de infração n° 005793_____________________INDEFERIDO
14) auto de infração n° 005926_____________________INDEFERIDO
15) auto de infração n° 005939_____________________INDEFERIDO
16) auto de infração n° 005944_____________________INDEFERIDO

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
Superintendente do IMTT

Id: 1853506

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretaria Municipal de Educação sito à Praça 05 de Ju-
lho, 60 representada neste ato pelas Srº Frederico Tavares Rangel,
CPF n° 028.959.247-08, Secretário de Educação neste ato, na pre-
sença de 02 (duas) testemunhas subscritas, formalmente reconhece,
por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original de R$
19.552,56 (Dezenove mil quinhentos e cinqüenta e dois reais e cin-
qüenta e seis centavos), correspondente ao pagamento dos alugueres
do ano de 2011 e 2012 da E.M JOÃO GOULART conforme Processo
2014.103.000114-7-PR em nome de CLÉIA CHAGAS DE OLIVEIRA
com CPF: 797.205.527-00, conforme Parecer da Procuradoria Geral
do Município.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2014.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1853489

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretaria Municipal de Educação sito à Praça 05 de Ju-
lho, 60 representada neste ato pelas Srº Frederico Tavares Rangel,
CPF n° 028.959.247-08, Secretário de Educação neste ato, na pre-
sença de 02 (duas) testemunhas subscritas, formalmente reconhece,
por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original de R$
19.375,81 (Dezenove mil trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e
um centavos), correspondente ao pagamento dos alugueres do ano
de 2011 e 2012 da E.M ZUMBI DOS PALMARES conforme Processo
2014.103.000111-5-PR em nome de AGAPYTO ANTONIO JOSE PAZ
com CPF: 302.242.687-91, conforme Parecer Procuradoria Geral do
Município.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2015.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1853490

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretaria Municipal de Educação sito à Praça 05 de Ju-
lho, 60 representada neste ato pelas Srº Frederico Tavares Rangel,
CPF n° 028.959.247-08, Secretário de Educação neste ato, na pre-
sença de 02 (duas) testemunhas subscritas, formalmente reconhece,
por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original de R$
21.919,31 (Vinte e um mil novecentos e dezenove reais e trinta e um
centavos), correspondente ao pagamento dos alugueres do ano de
2011 e 2012 da E.M JOSÉ GIRO FAÍSCA conforme Processo
2014.103.000112-2-PR em nome de RONALDO AMARO com CPF:
418.988.267-49, conforme Parecer da Procuradoria Geral do Municí-
pio.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2014

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1853491

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL
JORNALISTA OSWALDO LIMA

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 30 de Junho de
2015, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h15min,
após verificar a existência do quórum regimental, o presidente, pro-
fessor Orávio de Campos Soares, após dar boas vindas a todos, deu
por abertos os trabalhos. *** Estiveram presentes os seguintes con-
selheiros: Jorge William Pereira Cabral e César Romero Ferreira
Braga (Secretaria da Infraestrutura e Mobilidade Urbana), Edison
Pessanha Braga (Coordenadoria da Defesa Civil), Leonam de Me-
nezes Rodrigues (Procuradoria Geral do Município), Carlos Ronald
Macabu Arêas (Secretaria do Desenvolvimento Ambiental), Carlos
Roberto Bastos Freitas (Arquivo Público Waldir Pinto Carvalho),
João Pimentel (Instituto Histórico e Geográfico de Campos dos Goy-
tacazes), Sueli Maria Vasconcelos de Azevedo Petrucci (Academia
Pedralva Letras e Artes). *** Como visitantes estiveram presentes o
artista plástico José Augusto Teixeira de Oliveira e o servidor Val-
dimir da Silva Salino *** Inicialmente, foram analisados e julgados os
seguintes processos: 1) COPPAM-CULT 211/2015. Processo
(01341/2015), Protocolo 2015.115.001345-3-PA, Requerente: José
Carlos Moreira Nune4s, Rua Tenente Coronel Cardoso, 732, solicitan-
do autorização para pequenos reparos, troca de portas e janelas; Pa-
recer em 30/06/2015: “Embora o imóvel seja listado para tombamento
pela Lei Municipal 7.972/2008, o conselho aprovou o que foi solici-
tado, devendo o processo ser devolvido à SIMURB para o cumpri-
mento do Código de Obras”. *** 2) COPPAM-CULT 212/2015. Proces-
so (11092), Protocolo 2015.018.000934-P-PA. Requerente: Rad Med
Diagnóstico Por Imagem Ltda., Rua Carlos de Lacerda, 287, solicitan-
do autorização para demolição do imóvel. Parecer em 30/06/2015:
“Imóvel não listado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor). Na-
da a opor quanto ao que se nos solicita. Devolver o processo à SI-
MURB para o cumprimento do Código de Obras”. *** 3) COPPAM-
CULT 213/2015. Processo (2998/2015), Protocolo 2015.115.003002-
4-PA. Requerente: Lindomar da Silva, Rua Gesteira Passos, 19, Cen-
tro, solicitando autorização para realização de projeto para pequenos
reparos em prédio familiar. Parecer em 30/06/2015: “Imóvel não lis-
tado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor). Nada a opor quan-
to ao que se nos solicita. Devolver à SIMURB para cumprir o Código
de Obras”. *** 4) COPPAM-CULT 214/2015. Processo 10817/2015 2),
Protocolo 2015.018.000997-5-PA), Requerente: Melo Teixeira Arquite-
tura e Planejamento Ltda., Rua Rodrigues Peixoto, 40, solicitando au-
torização para demolição do citado prédio. Parecer em 30/06/2015:
“Imóvel não listado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor). Na-
da a opor quanto ao que se nos solicita. Devolver o processo à SI-
MURB para cumprir o Código de Obras”. *** 5) COPPQAM-CULT
215/2015. Processo (02734/2015), Protocolo 2015.115.002740-8-PA.
Requerente: Bárbara Felix Vieira de Vasconcelos Hildebradt, Rua 13

de Maio, 115, solicitando autorização para demolição do prédio. Pa-
recer em 30/06/2015: “Indeferido, uma vez que o imóvel se encontra
em Área Especial de Interesse Cultural - AEIC - e protegido pela Lei
Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor), por fazer parte da paisagem ur-
bana da Rua 13 de Maio. O proprietário deveria fazer constar no pro-
cesso (e se for de seu interesse poderá fazê-lo, ainda) o motivo do
pedido de demolição”. *** 6) COPPAM-CULT 216/2015. Processo
(10443/2015 2), Protocolo 2015.018.000988-5-PA), Requerente: Zhou
Yaogiang, Rua Tenente Coronel Cardoso, 492, solicitando reforma do
prédio. Parecer em 30/06/2015: “Imóvel não listado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor). Nada a opor quanto ao que se nos so-
licita. Devolver o processo à SIMURB para cumprir o Código de
Obras”. *** 7) COPPAM-CULT 217/2015. Oficio do Senhor Reinaldo
Jacinto da Silva, Avenida 15 de Novembro, 15, solicitando autorização
para colocação de janelas e portas de blindex no imóvel de sua pro-
priedade, e abertura das portas 4 e 5, para permitir a entrada de car-
ro. Parecer em 30/06/2015: “Trata-se do famoso “Castelinho”, situado
na esquina da Rua Barão do Amazonas com Avenida 15 de Novem-
bro, listado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor) para fins de
tombamento; Nada a opor quanto ao que se nos solicita; O proprie-
tário deverá requerer a obra, previamente aprovada, à SIMURB”. *** A
seguir, o presidente solicitou e obteve, por unanimidade, autorização
ao Conselho para denunciar ao Ministério Público as obras irregulares
nos imóveis 220 e 356 da Avenida Alberto Torres, ambos listados pela
Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor) para fins de tombamento. ***
Às 11h46min, como nada mais havia para ser tratada, a reunião foi
encerrada. *** Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-
hoc, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada, juntamente com
o presidente. *** Campos dos Goytacazes, em 30 de junho de 2015.
X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária ad-hoc

Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1853447

Campos dos Goytacazes, 13 de Março de 2015

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2015.019.000075-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agência e
Projetos Eireli ME.
Referente: Contratação de Já é Carnaval para apresentação de show
musical no CARNAVAL em Travessão.
Preço: 12.000,00
Data: 14/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000050-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda ME.
Referente: Contratação da banda Hugererê para apresentação de
show musical no CARNAVAL em Travessão.
Preço: 8.000,00
Data: 16/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000033-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e U.M. Music Bra-
sil Records Editora e Produções Musicais e Art.
Referente: Contratação do grupo Molejo para apresentação de show
musical no CARNAVAL em Farol de São Thomé.
Preço: 65.000,00
Data: 16/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000074-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Os Feras do Pagode para apresentação de
show musical no CARNAVAL em Travessão.
Preço: 8.000,00
Data: 16/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000068-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda ME.
Referente: Contratação do grupo Só Marrento para apresentação de
show musical no CARNAVAL em Lagoa de Cima.
Preço: 8.000,00
Data: 16/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000047-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação do grupo Zona Sul para apresentação de
show musical no CARNAVAL em Travessão.
Preço: 8.000,00
Data: 17/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000088-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli ME.
Referente: Contratação do grupo Samba.com para apresentação de
show musical no CARNAVAL em Lagoa de Cima.
Preço: 8.000,00
Data: 17/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000073-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Ninil do Brasil para apresentação de show
musical no CARNAVAL no Lagamar em Farol de São Thomé.
Preço: 3.000,00
Data: 17/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000048-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli ME.
Referente: Contratação da banda Mistura Brasileira para apresentação
de show musical no CARNAVAL em Travessão.
Preço: 12.000,00
Data: 17/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000081-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Neiva Gomes da
Silva Trindade.
Referente: Contratação da cantora Neiva Brasil para apresentação de
show musical no CARNAVAL em Lagoa de Cima.
Preço: 6.000,00
Data: 17/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000042-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HS Eventos e
Produções Artísticas Ltda.
Referente: Contratação da cantora Carla Perez para apresentação de
show musical no CARNAVAL em Farol de São Thomé.
Preço: 70.000,00
Data: 16/02/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000064-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli ME.
Referente: Contratação de Nelson Príncipe Negro para apresentação
de show musical no trio náutico no CARNAVAL em Farol de São Tho-
mé.
Preço: 14.000,00
Data: 17/02/2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1853493

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2015.099.000050-4-PR
Assunto: Recurso - Pregão nº 009/2015 FMS

Considerando o Parecer nº 176.001/2015 da Procuradoria Geral do
Município, decido pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO interposto
pela empresa TEST FAR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA (CNPJ nº. 72.391.485/0001-00), através do processo nº
2015.115.003192-6-PA, cujo objeto é o registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa para fornecimento de kits para
realização dos testes ANTI-HBC TOTAL, HBS AG, ANTI-HBS, ANTI-
HCV, ANTI-HAV IgM, ANTI-HAV TOTAL, ANTI-HBC IgM, ANTI-HBe,
HbeAg, HIV I E II, HTLV I E II, CHAGAS, SÍFILIS NÃO-TREPONÊ-
MICO, com cessão de equipamentos, nas amostras de doadores de
sangue atendidos pelo Hemocentro Regional e pacientes atendidos
pelo Laboratório Regional de Campos (HGG) que integram a estrutura
da FMS.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1853516

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 010/2015, Processo nº. 2015.099.000042-1-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de medicamentos visando garantir a assistên-
cia aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-
Hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de
Saúde, às licitantes:
- COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ
nº 67.729.178/0001-49, vencedora dos itens 05 e 11;
- EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita
no CNPJ nº 06.234.797/0001-78, vencedora do item 01 e;
- SOGAMAX - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA ME, inscri-
ta no CNPJ nº 00.857.492/0001-36, vencedora dos itens 02, 06, 07,
08 e 09.

PUBLIQUE-SE

Em 25 de junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1853517

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 119/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 03 de julho de
2015, às 08 horas (sexta-feira), pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos
relacionados:

Servidor Matrícula Processo
SÔNIA LUCINIA S. DO
NASCIMENTO

12083 AVALIAÇÃO

ELOY MOUTINHO DA SIL-
VA COSSICH

13067 2013.005.026796-4-PA

MARIA DO CARMO MAIO-
LINO PINTO

21124 2015.115.000814-0-PA

CLÁUDIA CRISTINA PES-
SANHA

1975 2015.115.002877-7-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de junho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
Presidente

Portaria: 929/2015

Id: 1853496

Fundação Municipal da Infância e Juventude
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-
mente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os
atos praticados no processo nº. 2015.021.000068-3-PR, Tomada de
Preços nº. 001/15, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a
obra de Construção do CRAS do Jockey - Rua Virgulino Ferreira
Lampião com Rua Maria Bonita, s/n° - Jockey Club - Campos dos
Goytacazes/RJ, à licitante R S SIQUEIRA EMPREENDIMENTOS EI-
RELLI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.903.626/0001-88, com o va-
lor total de R$ 460.825,85 (quatrocentos e sessenta mil, oitocentos e
vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE
Em 26 de junho de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
= Presidente FMAS =

Id: 1853522



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 2 de julho de 2015

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0075/2014
Empresa Contratada: P.J.L. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 08.004.112/0001-22
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos universitários de diversas localidades e adjacên-
cias de difícil acesso para as universidades em Campos dos Goyta-
cazes, com combustível, condutores e sem monitores pelo período de
12(doze) meses/ 200(duzentos) dias letivos (lotes 04,05 e 06), com
reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 231.660,00 (duzentos e trinta e um mil, seiscentos
e sessenta reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1853524

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0077/2014
Empresa Contratada: FORT SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA
CNPJ: 09.142.425/0001-00
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos universitários de diversas localidades e adjacên-
cias de difícil acesso para as universidades em Campos dos Goyta-
cazes, com combustível, condutores e sem monitores pelo período de
12(doze) meses/ 200(duzentos) dias letivos (lote 12), com reflexo fi-
nanceiro.
Valor Aditivado: R$ 73.008,00(setenta e três mil e oito reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1853525

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0080/2014
Empresa Contratada: A C CRUZ PEREIRA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos universitários de diversas localidades e adjacên-
cias de difícil acesso para as universidades em Campos dos Goyta-
cazes, com combustível, condutores e sem monitores pelo período de
12(doze) meses/ 200(duzentos) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos
reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1853526

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0083/2014
Empresa Contratada: VIAÇÃO JACARANDÁ DE CAMPOS LTDA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos universitários de diversas localidades e adjacên-
cias de difícil acesso para as universidades em Campos dos Goyta-
cazes, com combustível, condutores e sem monitores pelo período de
12(doze) meses/ 200(duzentos) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 232.320,00 (duzentos e trinta e dois mil, trezentos
e vinte reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1853527

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0086/2014
Empresa Contratada: J.E AZEVEDO RANGEL VIAGENS TURISMO E
SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 07.265.645/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos universitários de diversas localidades e adjacên-
cias de difícil acesso para as universidades em Campos dos Goyta-
cazes, com combustível, condutores e sem monitores pelo período de
12(doze) meses/ 200(duzentos) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 460.680,00 (quatrocentos e sessenta mil, seiscen-
tos e oitenta reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)
Id: 1853528

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0088/2014
Empresa Contratada: A P PAES DOS SANTOS
CNPJ: 05.942.381/0001-41
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos universitários de diversas localidades e adjacên-
cias de difícil acesso para as universidades em Campos dos Goyta-
cazes, com combustível, condutores e sem monitores pelo período de
12(doze) meses/ 200(duzentos) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 73.008,00 (setenta e três mil e oito reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1853529

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0101/2014
Empresa Contratada: A. B. ARAUJO TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 04.904.894/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos universitários de diversas localidades e adjacên-
cias de difícil acesso para as universidades em Campos dos Goyta-
cazes, com combustível, condutores e sem monitores pelo período de
12(doze) meses/ 200(duzentos) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 77.00,00 (setenta e sete mil reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1853530

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0102/2014
Empresa Contratada: A. B. ARAUJO TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 04.904.894/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos de diversas localidades e adjacências de difícil
acesso da educação de jovens e adultos - EJA, com combustível,
condutores e sem monitores para as unidades da rede municipal de
ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12(Doze) meses/
206 (Duzentos e seis) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 68.800,00(sessenta e oito mil e oitocentos reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1853531

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0074/2014
Empresa Contratada: P.R.VIEIRA. ANDRADE TRNSPORTES
CNPJ: 04.858.204/0001-19
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos de diversas localidades e adjacências de difícil
acesso da educação de jovens e adultos - EJA, com combustível,
condutores e sem monitores para as unidades da rede municipal de
ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12(Doze) meses/
206 (Duzentos e seis) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 78.246,00(setenta e oito mil, duzentos e quarenta
e seis reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1853532

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 074A/2014
Empresa Contratada: PROZUL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LT-
DA
CNPJ: 07.808.511/0001-83
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos de diversas localidades e adjacências de difícil
acesso da educação de jovens e adultos - EJA, com combustível,
condutores e sem monitores para as unidades da rede municipal de
ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12(Doze) meses/
206 (Duzentos e seis) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 18.630,00(dezoito mil, seiscentos e trinta reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1853533

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0076/2014
Empresa Contratada: P.J.L SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 08.004.112/0001-22
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos de diversas localidades e adjacências de difícil
acesso da educação de jovens e adultos - EJA, com combustível,
condutores e sem monitores para as unidades da rede municipal de

ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12(Doze) meses/
206 (Duzentos e seis) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 136.000,00(cento e trinta e seis mil reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1853534

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0085/2014
Empresa Contratada: A C CRUZ PEREIRA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos de diversas localidades e adjacências de difícil
acesso da educação de jovens e adultos - EJA, com combustível,
condutores e sem monitores para as unidades da rede municipal de
ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12(Doze) meses/
206 (Duzentos e seis) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 54.780,00(cinquenta e quatro mil, setecentos e oi-
tenta reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1853535

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0096/2014
Empresa Contratada: C.N.ROCHA
CNPJ: 13.319.160/0001-40
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de
transporte de alunos de diversas localidades e adjacências de difícil
acesso da educação de jovens e adultos - EJA, com combustível,
condutores e sem monitores para as unidades da rede municipal de
ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12(Doze) meses/
206 (Duzentos e seis) dias letivos, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 149.640,00(cento e quarenta e nove mil, seiscen-
tos e quarenta reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 09/03/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1853536

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 0086/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000143-7-PR
PREGÃO Nº 010/2015.
CONTRATADA: E.M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para utilização
na merenda escolar da Rede Municipal (Creche e Escolas) de Ensino
não terceirizadas.
VALOR GLOBAL: R$ 237.015,60 (duzentos e trinta e sete mil e quin-
ze reais e sessenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/06/2015

Campos dos Goytacazes,01de Julho de 2015.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0084/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000163-1-PR
ADESÃO (CARONA) A ata de registro de preços ORIUNDA DO pre-
gão nº. 027/2014 - Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DA BARRA-
RJ.
CONTRATADA: BRASILPAMA MANUFATURA DE PAPEIS LTDA
CNPJ Nº. 07.716.156/0001-12
OBJETO: Aquisição de material de expediente escolar - papel A4, pa-
ra atender as necessidades das unidades escolares do Município de
Campos dos Goytacazes/RJ .
VALOR GLOBAL: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/06/15.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0068/2015
PREGÃO Nº 002/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000002-4-PR
CONTRATADA: A.F.M. F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA - ME.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis Biscoito-
Tipo Club Social (creche), Biscoito-Tipo Club Social (escola), Fubá
(creche). Óleo de Soja (escola) para utilização na merenda escolar da
Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 122.622,80 (cento e vinte e dois mil, seiscentos
e vinte e dois reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/05/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0066/2015
PREGÃO Nº 002/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000002-4-PR
CONTRATADA: E.M COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Amido de
Milho (creche), Suco de acerola (creche), Suco de acerola (escola),
Suco de caju (creche), suco de caju (escola)) para utilização na me-
renda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 97.132,63 (Noventa e sete mil cento e trinta e
dois reais, e sessenta e três centavos.)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/05/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0067/2015
PREGÃO Nº 002/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000002-4-PR
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.
CNPJ Nº. 39.818.737/0001-51
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Arroz
(creche), Arroz (escola)) para utilização na merenda escolar da Rede
Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 80.133,12 (oitenta mil cento e trinta e três reais,
e doze centavos.)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/05/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

Id: 1853519



5Ano VII - No- LIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 2 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
010/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$EMPRESA VENCEDORA
1 Anfotericina B 50 MG Lipossomal 640 Frasco/ampola AMBISOME R$ 1.484,88 EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ nº

06.234.797/0001-78)
2 Lorazepam 1 MG - Comprimido 500 Comprimido MEDLEY R$ 0,15 SOGAMAX - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA ME (CNPJ nº

00.857.492/0001-36)
3 Iobitridol 300 mg l/ML - Frasco 50 ML 3000 Frasco FRUSTRADO FRUSTRADO FRUSTRADO
4 Ioxitalamato de Meglumina 300 MG l/ML - Frasco 50 Ml 1100 frasco FRUSTRADO FRUSTRADO FRUSTRADO
5 Noradrenalina 1 MG/ML (Equivale a noradrenalina base) - am-

pola 4ML
90.000 ampola HYPOFARMA R$ 4,09 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA (CNPJnº 67.729.178/0001-49)

6 Axetilcefuroxima 250 MG/5 ML - 50 ML 200 frasco NOVAQUIMICA R$ 55,44 SOGAMAX - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA ME (CNPJ nº
00.857.492/0001-36)

7 Ampicilina 500 MG - Cápsula 2.200 cápsula PRATI R$ 0,21 SOGAMAX - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA ME (CNPJ nº
00.857.492/0001-36)

8 Nitazoxanida 500 MG - Comprimido 1.000 Comprimido FARMOQUIMICA R$ 10,89 SOGAMAX - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA ME (CNPJ nº
00.857.492/0001-36)

9 Nitazoxanida 20 MG/ML - Suspensão Oral - Frasco 45 ml 200 frasco EUROFARMA R$ 27,35 SOGAMAX - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA ME (CNPJ nº
00.857.492/0001-36)

10 Solução Euro Collins Fr 500 ML 15 Frasco FRUSTRADO FRUSTRADO FRUSTRADO
11 Ibuprofeno 20 mg/ml - suspensão oral - frasco 100 ml 620 Frasco NATULAB R$ 2,73 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA (CNPJnº 67.729.178/0001-49)

Campos dos Goytacazes, 25 de junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1853518

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0158/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2014.
PROCESSO: 2014.099.000089-6-PR.
OBJETO: Aquisição de filtro para remoção de leucócitos para atender à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 31.980,00 (Trinta e um mil novecentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde Id: 1853239

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0175/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 034/2014.
PROCESSO: 2014.099.000203-7-PR.
OBJETO: Aquisição de kits para coleta automatizada de concentrado de plaquetas único ou duplo, acom-
panhado de solução anticoagulante ACD para os procedimentos de aférese, visando atender as neces-
sidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 27.648,00 (Vinte e sete mil seiscentos e quarenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1853240

Secretaria Municipal de Fazenda

Id: 1853130


